

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000243

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 46 - PSICÓLOGO I (PSICOLOGIA HOSPITALAR)

Nº DA QUESTÃO: 8

Gabarito preliminar: (D)

Gabarito correto: (E)

Fundamentação:

As assertivas I, II e III estão corretas:

1. A

entrevista lúdica diagnóstica é reconhecida como técnica de avaliação clínica infantil (Cunha, 2016).

2. A condução ativa e diretiva pelo psicólogo em contexto avaliativo é defendida por Trinca (2013).

3. O uso de intervenções como assinalamentos e interpretações é prática prevista no psicodiagnóstico (Cunha, 2016).

Portanto, a alternativa correta é (E), incluindo todas as assertivas.

Solicita-se a retificação do gabarito para (E).

Referências:

CUNHA, J. A. Psicodiagnóstico-V. 6. ed. Porto Alegre: Artmed, 2016.

TRINCA, W. Entrevista lúdica diagnóstica com crianças. São Paulo: Vetor, 2013.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

ALTERNATIVA DEFERIDA: E

JUSTIFICATIVA: A questão está com base nas bibliografias referidas no edital:

HUTZ, C. S.; BANDEIRA, D.

R.; TRENTINI, C. M.; REMOR, E. (orgs). Avaliação Psicológica nos Contextos de Saúde e Hospitalar. 1. ed. Porto Alegre: Artmed, 2019.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Referências Técnicas para atuação de psicólogas (os) nos serviços hospitalares do SUS. 1 ed. Brasília: CFP, 2019.

Alteração de gabarito para
alternativa E